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Práce se zabývá otázkami individuální odpovědnosti a etických postojů při globální změně

klimatu a předpokládaných dopadech na lidstvo. S pomocí odborné literatury hledá odpověď

na otázku, jak se ţivotní styl podílí na celkové situaci a zda má jedinec nějakou odpovědnost

vůči moţným následkům. Závisí tato odpovědnost na informovanosti nebo zemi, v níţ ţije?

Jaké „má být“ ze situace pro jednotlivce vyplývá? A je vůbec moţné postulovat nějaké

povinnosti vzhledem k omezením, které jsou dány běţným způsobem ţivota v příslušné

zemi? Můţe být jednotlivec chápán jako ten, kdo „poškozuje“, jestliţe je součástí socio-

ekonomické struktury společnosti?
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Úvod

Jiţ více neţ půl století se lidstvo musí zabývat globální ekologickou a sociální krizí, která

je spojena s lidskou činností. Mezi stále aktuálnější ekologické hrozby patří především

klimatické změny. Přestoţe klima prochází neustálým vývojem a v minulosti byly

zaznamenány i jiné výrazné teplotní změny, dnešní klimatické výkyvy jsou markantní.

Uvádí se, ţe konzumní styl ţivota a spotřební kultura jsou hlavní příčiny klimatických

změn. Lidstvo produkuje nadměrné mnoţství skleníkových plynů, coţ vede k neustálému

zvyšování průměrných teplot klimatu. Pokračující oteplování atmosféry

zapříčiňuje extrémními výkyvy počasí, tání ledovců či zvyšování hladiny moří a oceánů.

Mimo jiné má globální oteplování vliv na sráţky, coţ negativně ovlivňuje podzemní zásoby

vody. Prognostici odhadují, ţe klimatické změny mohou vést k migrační krizi a rozpoutat

váţné spory o vodní zdroje.

Přesto se zdá, ţe lidé, i přes naléhavost této situace, ekologické hrozby ignorují. Hlavním

cílem práce je analýza individuální a společenské odpovědnosti za klimatické změny. Zkoumá

vztah mezi odpovědností, morálními postoji jednotlivce i společnosti a konzumním stylem

ţivota. Představuje také různé přístupy ke klimatickým a jiným ekologickým hrozbám.

Dílčím cílem práce je najít způsoby, jak se vypořádat s dopady klimatických změn na

celospolečenské úrovni, i z pozice jednotlivce. Existují nějaké rozdíly v odpovědnosti na

základě vzdělání, státní příslušnosti, ekonomického statutu či jiných kriterií? Můţe být

přijmutí odpovědnosti řešením klimatických změn?

V práci je dále analyzován konzumní styl ţivota, jako jedna z příčin dnešní globální

ekologické krize. Zabývá se tedy otázkou, z jakého důvodu se lidé tolik soustředí na spotřebu.

Pro úplné pochopení tématiky jsou stručně vysvětleny a objasněny základní pojmy týkající se

ekologické krize a globálního oteplování.

Pro analýzu budou vyuţity knihy odborníků na klimatické změny a ekologickou krizi, dále

pak publikace autorů, kteří se zabývají ekologickou filosofií a etikou. V práci jsou uţity

časopisecké články představitelů českých ekologických hnutí. Tito aktivisté se o danou

problematiku zajímají, lze tedy předpokládat, ţe uvedené údaje jsou věrohodné.
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1 KLIMATICKÉ ZMĚNY

V současné době ţije na planetě Zemi sedm miliard lidí. Lidská činnost kaţdý den

proměňuje podobu planety výrazným způsobem, přičemţ důsledky lidského jednání mají

dalekosáhlé následky. Člověk ze své přirozenosti přizpůsobuje své nejbliţší okolí svým

vlastním potřebám tak, aby jeho ţivot byl co nejsnazší a nejpohodlnější. Zdánlivě prostá

a pochopitelná potřeba ţít dobře, ve spojení s celkovým společenským, kulturním

a technickým pokrokem, odstartovala změny, které jsou dnes nevratné, ale o to naléhavěji je

třeba se jimi zabývat.

Zhruba v druhé polovině 20. století se do povědomí světové veřejnosti dostal fakt,

ţe planeta Země zřejmě prochází výraznou negativní proměnou, mimo jiné po stránce

klimatické. Vědci, ekologové, filosofové, ale také třeba jen obyčejní lidé, kteří kaţdodenně

trávili čas v divoké přírodě, si začali všímat změn uvnitř přírody. Odborníci začali vydávat

zprávy a prohlášení, které dávaly klimatické změny a lidskou činnost do souvislostí. Dnes je

domněnka, ţe existence klimatických změn je důsledkem nezodpovědného lidského

zacházení se svým jediným domovem, částečně přijímána jako fakt. Od té doby vzniklo

mnoho dalších studií a knih pojednávajících o klimatických změnách, které popsaly

postupující změny jako komplexní jev, který se netýká pouze klimatu, ale přírody celkově.

S vzrůstajícím povědomím o klimatických změnách se začala zvyšovat i snaha těmto

problémům čelit. Začaly vznikat ekologické spolky na ochranu ţivotního prostředí

a podobnou rychlostí se také začaly objevovat názory jednotlivců i skupin, kteří o změnách

klimatu a poškozování ţivotního prostředí pochybovali, nebo jej přímo odmítali.

Klimatickými změnami se nakonec musela začít zabývat mezinárodní i regionální politika,

neboť je to téma stále aktuální.

Klimatické změny jsou dnes tématem, o kterém se vedou odborné diskuze i hovory

v běţném ţivotě. Často jsou dnes nepřesně označovány jako globální oteplování. Zmiňovaný

pojem chápu spíše jako příčinu všech klimatických změn. Oboje od sebe nelze oddělit, jedná

se o provázaný jev, který lze pozorovat na základě řady klimatických ukazatelů.

Pojem globální oteplování je velmi často pouţíván nepřesně. Mnoho lidí tento výraz uţívá,

ale není vţdy jasné, zda tento pojem chápou v celé jeho šíři. Nejvíce je globální oteplování

skloňováno ve spojení s tzv. skleníkovým efektem. V rámci mé diplomové práce určitě není

mým cílem se věnovat podrobné analýze klimatických změn. V celkovém kontextu práce

ale povaţuji za důleţité objasnit alespoň nejdůleţitější pojmy a na základě odborné literatury
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popsat klimatické změny jako komplexní záleţitost. Vysvětlení některých postojů

ke klimatickým změnám, a to jakým historickým vývojem klima procházelo, povaţuji rovněţ

za důleţité. Existuje mnoho názorových proudů, se kterými je třeba se alespoň

ve zjednodušené podobě seznámit, aby se společnost mohla s nastupujícími změnami v jejím

okolí podle svého uváţení vypořádat. Osobně se domnívám, ţe společnost je nejenom

původce všech těchto negativních změn, ale také se stala jejich obětí. V následujících

kapitolách však pro úplnost předkládám i opačné názory.

1. 1 Globální oteplování v důsledku skleníkového efektu

Mnozí autoři se shodují, ţe klima naší planety procházelo v průběhu let vývojem.

Z historického hlediska by se dalo zemské klima velmi zjednodušeně charakterizovat

jako střídání období teplých a studených, tzv. dob ledových. Informace o klimatických

změnách, které se udály v době, kdy lidská společnost ani neexistovala, hledají vědci

v přírodních usazeninách. Tyto sedimenty hledají v oblastech, kde se přirozeně zachovaly

a které se jeví jako málo znečištěné lokality. Typickým nalezištěm takových usazenin je

Antarktida, která poskytuje důkazy o klimatických změnách starých miliony let. O některých

dalších změnách se uţ dozvídáme skrze člověka a písmo. Jak vysvětluje Behringer (2010),

rozlišujeme mezi archivem přírodním a lidským.

Klima oblasti určuje, za jakých podmínek budou v dané lokalitě ţivé organismy všeho

druhu prospívat. Je všeobecně známé, ţe i na naší planetě existují oblasti, které jakýkoliv

ţivot prakticky vylučují. Také ve vesmíru zatím nebyla objevena ţádná jiná planeta, na které

by byl ţivot tak, jak ho známe. Klima je meteorologický pojem, který se do povědomí dostal

kvůli spojitosti s globálním oteplováním, ale především s předpovědí počasí. Jermář (2010,

s. 13) definuje klima jako „… na ročním období závislý dlouhodobý charakteristický režim

počasí, podmíněný energetickou bilancí, cirkulací atmosféry i oceánu, charakterem zemského

povrchu a lidskou činností. Je to průměrný stav vlastností atmosféry, stanovený dlouhodobým

pozorováním kolísání všech meteorologických jevů a prvků.“

Globální klima ovlivňuje mnoţství faktorů. Podle meteorologů se liší dobou trvání i svým

významem a intenzitou. Není moţné v rozsahu této práce popsat všechny faktory v celé jejich


[…]


s blízkými lidmi, spíše neţ s většími, zdánlivě neţivými, entitami.

Na obhajobu všech konzumentů uvádím, ţe leckdy nemají moţnost před konzumním

stylem ţivota uniknout, protoţe je v naší společnosti zcela zakořeněn a volba alternativního

způsobu ţivota ve většině případů znamená ţití na okraji této společnosti. Jsme ovlivněni

trţními mechanismy a reklamou, která klade důraz nikoliv na kvalitu, ale kvantitu.

Toto nastavení nahrává všem, kdo mají ekonomické a politické zájmy.

V rámci své práce jsem si kladla otázku, zda má jedinec individuální odpovědnost

za aktuální ekologickou krizi a zda nejde spíše o odpovědnost společenskou. Dle mého názoru

individuální odpovědnost existuje. Pociťování odpovědnosti je spojeno s morálními

hodnotami, svědomím a svobodnou vůlí. Morální postoje předurčují, v jaké míře bude jedinec

pociťovat individuální i společenskou odpovědnost. Mimo jiné záleţí i na vztahu jedince

k přírodě. Pokud je ochrana přírody součástí hodnotového systému člověka, jedinec pociťuje

daleko větší odpovědnost za její poškozování.

Na základě prostudované četby se domnívám, ţe k ekologické krizi přistupují lidé třemi

způsoby. Menšinová část společnosti uznává existenci ekologických hrozeb a snaţí

se ekologickou krizi řešit například skrze změnu ţivotního stylu. Dodávám, ţe ochrana

přírody nemusí být vţdy nejvyšší motivací, protoţe se zdá, ţe tito lidé chtějí být spíše

nezávislí na systému a soběstačnější. Ekologická ohleduplnost je jakýmsi druhotným úkolem.

Druzí negativní dopady lidské činnosti popírají a vyjadřují se klimaskepticky. Třetí

a poslední přístup, spočívá ve víře, ţe se ekologické problémy vyřeší samy. Tito lidé

si existenci popisovaných hrozeb uvědomují, ale nevěří, ţe s tím sami mohou něco udělat.

Někteří autoři se vyjadřují v tom smyslu, ţe právě tato skupina je pro budoucí vývoj

nejdůleţitější, protoţe je co do počtu nejvíce zastoupená a také názorově formovatelná.

Ke změně na celospolečenské úrovni by mohlo dojít, pokud by kaţdý z nás přijal

přesvědčení, ţe příroda má hodnotu sama o sobě nezávisle na člověku. To znamená,

ţe by se člověk musel zbavit svého antropocentrického pohledu na svět a vykořisťovatelského

přístupu.

Tyto myšlenky jsou dlouhodobě prosazovány zastánci environmentální etiky. Často jde

o postoje a utopické představy, které se svou radikálností předem odsuzují k neúspěchu.

Prosazují změny, které jsou nerealizovatelné. Jde především o významné omezení osobní

spotřeby. Tato opatření by s velkou pravděpodobností měla nepříznivý dopad na kvalitu
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ţivota člověka. Proto zřejmě nejsou myšlenky environmentální etiky přitaţlivé pro většinu

lidí, neboť jen málo z nás je ochotných se vzdát pohodlného ţivota.

V rámci práce jsem se mimo jiné zamýšlela i nad tím, zda je vůbec moţné, aby jedinec

činil takto významné změny ţivotního stylu, pokud ţije v globální době. Situaci komplikuje

zjištění, ţe kaţdý jedinec naráţí na mnohé překáţky, které plynou ze sloţité socio-kulturní

struktury. Nelze dělat změny, které nás vyřadí ze společenského, pracovního či jiného ţivota.

V současné době zřejmě není moţné se od konzumního stylu ţivota oprostit

na celospolečenské úrovni.

Oproti tomu přijmutí individuální odpovědnosti můţe být prvním krokem z ekologické

krize. V průběhu psaní jsem se ztotoţnila s názorem, ţe kaţdý člověk můţe dělat dílčí změny

a starat se o to, aby jeho bezprostřední okolí bylo lepší a zdravější. Domnívám se, ţe kaţdý

z nás můţe dělat takové změny, na které stačí. Respektive, které můţe konat ze své pozice

jednotlivce. Jednou z moţností je přijmutí záměrné skromnosti. Tento myšlenkový koncept

se jeví pozitivně, protoţe lidem nepřikazuje nereálný asketický způsob ţivota, ale sníţení

osobní spotřeby v rozumných mezích.

Společenská a osobní odpovědnost jsou propojené, nelze je od sebe oddělovat. Ve své

práci jsem vyslovila domněnku, ţe je třeba, aby veřejně vystupovaly výrazné inspirující

osobnosti, které budou nabádat k individuální odpovědnosti za klimatické změny. Nesmírně

podstatné je také vzdělání. Rozvinuté státy mají odpovědnost za vzdělávání obyvatel

rozvojových států, neboť právě v těchto zemích se rozhodne o dalším vývoji naší planety

a tyto státy stále mohou jít jinou, daleko šetrnější cestou. My, obyvatelé rozvinutých států,

máme daleko větší odpovědnost za klimatické změny neţ obyvatelé rozvojových zemí.

Naše spotřební chování dosahuje obrovských rozměrů a poškozuje vše ţivé.

Ukazuje se, ţe uzavírání mezinárodních úmluv ohledně zastavení či zpomalení

klimatických změn, není příliš účinné. Do hry vstupují zájmy jednotlivých států a velkých

firem. Dohody zatím nemají velkou platnost. Proto se změny vycházející od jednotlivců zdají

být efektivnější a účinnější. Stát můţe motivovat své obyvatele k omezování dopadů

prostřednictvím různých dotačních programů. Kaţdý z nás můţe ţít v souladu se svým

morálním přesvědčením, brát ohledy na ţivou i neţivou přírodu a alespoň částečně sníţit svoji

osobní spotřebu.
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