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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je analýza individuální a společenské odpovědnosti za globální změnu klimatu.
Autorka si vybrala vysoce aktuální, ale zároveň obtížné téma, protože literatura se věnuje
jednotlivým faktům či sociálním souvislostem, a předpokládá se přímočarý efekt mezi
působícím faktorem (člověk) a odpovědností. Autorka však chce rovněž poukázat na
překážky převzetí odpovědnosti a různé faktory, které míru odpovědnosti ovlivňují.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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Nemám

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám

Stručné slovní hodnocení

Autorka se v práci zabývá tématem, které spojuje různé vědní obory. Musela tudíž
prostudovat odbornou literaturu z oblasti ekologie a v textu prokazuje jak dobrý přehled, tak
schopnost zaujmout stanovisko ke kontroverznímu tématu globální změny klimatu. Nejprve
se zabývá jednotlivými faktory, které patří ke globální změně klimatu a vývojem klimatu.
Dále v práci uvádí také názory tzv. klimaskeptiků, kterým tak dává prostor, byť vyjadřuje
kultivovaně svůj odlišný názor. Dle autorčina názoru je hlavní neshoda mezi zastánci a
popírači globální změny klimatu především v názoru na řešení dopadu klimatických změn.
Klimatické změny považuje za důvod, proč se zabývat etickým rozměrem situace.
Ve druhé kapitole se autorka věnuje životním stylu a jeho následkům. Rozebírá
předpokládaný hodnotový systém stojící v pozadí, zabývá se vytvářením umělých potřeb,
společenským tlakem v podobě norem, otázkou smyslu lidské existence a vztahem člověka
k přírodě a jak se v naší kultuře vyvíjel. V těchto částech autorka implicitně poukazuje na
potřebu změn.
V dalších dvou částech se již věnuje společenské a individuální odpovědnosti. Autorka vidí ve
filosofii, etice a společenských vědách vůbec potenciál, protože se domnívá, že hledáním
pouze technických řešení se problémy jen odsouvají. Činí důležité rozlišení mezi právní a
morální odpovědností, ale dále v textu tyto pojmy částečně slučuje. Hovoří např. o morální
odpovědnosti (která je založena na osobních hodnotách) a co jí brání, a u toho na s. 32 uvádí
názor Nakonečného, že nedojde ke změně hodnot, pokud neponeseme každý přímou
odpovědnost (zde myšleno jako právní). Dále také v kapitole o osobní odpovědnosti se
nejprve věnuje odpovědnosti ve smyslu propočítání následků naší činnosti, která ve většině
případů neexistuje jako odpovědnost právní. Výpočet např. „ekologické stopy“ není založen
na vlastních hodnotách vedoucích k pocitu odpovědnosti. Následně se pak ale věnuje
alternativním způsobům života, které na morální odpovědnosti založené jsou. Ke konci
kapitoly již pak zase rozlišuje dobře a ukazuje, jak některá právní opatření mohou nahrazovat
chybějící vlastní pocit odpovědnosti.
Trochu paradoxně působí název kapitolky „Konverze k novým morálním hodnotám“. Název
evokuje domněnku, že se dozvíme, jak je možné podnítit hodnotové změny. Zabývá se však
spíše možnostmi prospěšných činností, které jsou na této změně založeny.
Práce je výborným zpracováním tématu. Autorka dobře analyzuje (byť ne všechny) překážky,
které nám brání v dostatečných změnách tváří v tvář hrozbě klimatických změn. Z celé práce
však nabývám dojmu, že zápasí se skutečností, že někteří morální odpovědnost vnímají,
většina však ne. To je také možná důvod, proč, dle mého názoru, trochu přeceňuje vliv etiky
na postojovou a pocitovou složku člověka, alespoň pokud je provozována jen v podobě
racionální argumentace. Práce by tak mohla mít další rozšíření v otázce, jak by bylo možné
podpořit závěr, ke kterému práce vede: nejvíce záleží na hodnotovém systému, protože ten
určuje jak individuální morální odpovědnost, tak možnost změn ve společnosti (viz otázky
k obhajobě).

3

Otázky k obhajobě práce

1) Není tvrzení, že individuální odpovědnost existuje, protimluv, pokud není právně založena
(např. nějaké omezení konzumu) a není pociťována jako morální odpovědnost?
2) Která z dalších společenských věd (kromě pedagogiky) by mohla přispět k problému, jak
podnítit hodnotové změny? Vidí autorka možnosti nějakého empirického založení řešení
těchto problémů?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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